HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
	ỦY BAN HUYỆN BÙ ĐĂNG
			***				Bù Đăng, ngày 17 tháng 08 năm 2020
[bookmark: _GoBack]		Số: 05-TB/UBH

THÔNG BÁO
V/v vận động tham gia hiến máu tình nguyện đợt III năm 2020.

Kính gửi: Các cơ sở Đoàn - Hội trực thuộc.

	Căn cứ kế hoạch số: 98/KH-BCĐ  ngày 28/7/2020 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bù Đăng.
	Nhằm đẩy mạnh phong trào hiến máu nhân đạo thường xuyên trong đoàn viên, thanh niên, hội viên, đáp ứng nhu cầu về truyền máu an toàn phục vụ công tác cứu chữa, điều trị và dự phòng thảm họa. Đáp ứng được nguồn máu để phục vụ kịp thời cho người bệnh, nhất là phục vụ công tác cấp cứu, tai nạn, người bệnh nặng có thể đe dọa đến tính mạng và dự phòng thảm họa tại địa phương.
	Để thực hiện chỉ tiêu của BCĐ đề ra, Ủy ban Hội LHTN huyện thông báo phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị phối hợp với Hội chữ thập đỏ và các ban ngành đoàn thể trong đơn vị vận động Đoàn viên thanh niên, hội viên tham gia hiến máu nhân đạo đợt III năm 2020, cụ thể như sau;
	I. Số lượng phân bổ cho các đơn vị:
	Khối xã, thị trấn:
	1. UBH TT Đức Phong:				43 đơn vị máu.
	2. UBH xã Phú Sơn:				35 đơn vị máu.
	3. UBH xã Thọ Sơn:				44 đơn vị máu.
	4. UBH xã Đoàn Kết:				39 đơn vị máu.
	5. UBH xã Phước Sơn:				26 đơn vị máu.
	6. UBH xã Thống Nhất:				41 đơn vị máu.
	7. UBH xã Đồng Nai:				22 đơn vị máu.
	8. UBH xã Đăng Hà:				24 đơn vị máu.
	9. UBH xã Minh Hưng:				37 đơn vị máu.
	10. UBH xã Bình Minh:				30 đơn vị máu.
	11. UBH xã Bom Bo:				33 đơn vị máu.
	12. UBH xã Đường 10:				33 đơn vị máu.
	13. UBH xã Đăk Nhau:				32 đơn vị máu.
	14. UBH xã Đức Liễu:				25 đơn vị máu.
	15. UBH xã Nghĩa Bình:				29 đơn vị máu.
	16. UBH xã Nghĩa Trung:			29 đơn vị máu.
	Khối trường học, cơ quan – HCSN:
	17. Đoàn trường THPT Thống Nhất:				02 đơn vị máu.
	18. Đoàn trường THCS&THPT Lương Thế Vinh:		02 đơn vị máu.
	19. Trường THPT Bù Đăng:					04 đơn vị máu.
	20. Trường THPT Lê Quý Đôn:					02 đơn vị máu.
	21. Trường THCS&THPT Đăng Hà:				01 đơn vị máu.
	22. Chi đoàn Công an huyện:					08 đơn vị máu.
	23. Khối CBCC huyện:						22 đơn vị máu
	II. Thời gian và địa điểm:
1. Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30 phút, ngày 21/08/2020 ( Thứ 6).
Để đảm bảo công tác hiến máu và tiếp nhận máu diễn ra thuận lợi, nhanh chóng, đảm bảo trật tự và giảm bớt thời gian chờ đợi của người tham gia hiến máu. Ban chỉ đạo HMTN huyện phân bố thời gian như sau:
- Từ 7h30’ đến 9h30’: Các xã trong huyện.
- Từ 9h30’ trở đi : Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan trong huyện, LLVT, giáo viên và Thị trấn Đức Phong.
2. Địa điểm: Tại Nhà thi đấu đa năng huyện (Phòng Văn hóa thông tin  huyện Bù Đăng).
III. Điều kiện hiến máu:
- Tuổi: Từ 18-60 tuổi
- Cân nặng: Trên 45 kg
- Không mắc các bệnh: Sốt rét, viêm gan siêu vi B, giang mai, không tiêm chích ma túy, không quan hệ tình dục với nhiều người, không có các vết xăm trên người.
- Thông báo nhắc nhở đến người hiến máu mang chứng minh nhân dân hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh khi hiến máu vì đây là dữ liệu quan trọng để truy xuất thông tin người hiến máu và để phát hiện người bị trì hoàn hiễn máu nhằm giảm tỉ lệ hủy máu sau hiến.
- Thông báo đến người hiến máu nhắc lại đem theo thẻ hiến máu để Đội ngũ y, Bác sỹ và Kỹ thuật viên của trung tâm truyền máu Chợ Rẫy có thể kiểm tra nhanh thông tin người hiến máu để tránh ùn tắc, chờ đợi lâu.
- Không thức khuya, uống rượu bia trước khi cho máu, buổi sáng hiến máu ăn uống bình thường.(Tuyệt đối không nhịn ăn sáng trong ngày hiến máu)
- Những người cho máu phải đủ sức khỏe mới được cho máu.
IV. Quyền lợi của người hiến máu:
Căn cứ Thông tư số 05/2017/TT-BYT ngày 14/04/2017 của Bộ Y tế về việc quy định giá tối đa và chi phí phục vụ cho việc xác định một đơn vị máu toàn phần, chế phẩm đạt tiêu chuẩn máu.
- Chi quà tặng bằng hiện vật nhằm động viên khuyến khích, bồi dưỡng sức khỏe đối với người hiến máu toàn phần tình nguyện:
+ Một đơn vị máu thể tích 250ml: 100.000 đồng.
+ Một đơn vị máu thể tích 350ml: 150.000 đồng.
+ Một đơn vị máu thể tích 450ml: 180.000 đồng.
- Chi ăn uống tại chỗ cho người hiến máu toàn phần và thành phần máu (cả người hiến máu tình nguyện và người hiến máu chuyên nghiệp) chi tối đa bình quân: 30.000đồng/người/lần hiến máu.
- Chi hỗ trợ chi phí đi lại đối với người hiến máu tình nguyện: Mức chi tối đa bình quân: 50.000đồng/người/lần hiến máu.
- Được khám sức khỏe trước khi hiến máu.
- Được xét nghiệm máu miễn phí và thông báo kết quả xét nghiệm. Trường hợp xét nghiệm máu có bệnh sẽ được bảo đảm bí mật, gửi thông báo riêng và được tư vấn miễn phí.
- Người hiến máu tình nguyện trong các trường hợp phải truyền máu tại các cơ sở Y tế công lập, được miễn trả tiền máu tối đa bằng số lượng máu đã hiến theo giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện.
- Được cấp giấy chứng nhận hiến máu tình nguyện và thẻ hiến máu tình nguyện.
- Được đề nghị khen thưởng nếu tham gia hiến máu nhiều lần theo quy định của BCĐ Trung ương Hội.
* Lưu ý:
- Để tiện cho công tác theo dõi, thi đua, khen thưởng các đơn vị lập danh sách ĐVTN, hội viên của đơn vị mình cung cấp cho TT Ủy ban Hội LHTN huyện tại buổi hiến máu.
- Tất cả ĐVTN, hội viên tham gia hiến máu tình nguyện mặc trang phục áo thanh niên Việt Nam.
Để đợt hiến máu tình nguyện đợt III năm 2020 diễn ra thành công và đạt, vượt chỉ tiêu đề ra, Ủy ban Hội LHTN huyện Bù Đăng yêu cầu các đơn vị Đoàn – Hội trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc, vận động ĐVTN, hội viên của đơn vị mình tham gia tích cực, đạt kết quả cao.
Trân trọng!

Nơi nhận:						   TM.ỦY BAN HỘI LHTN HUYỆN
- Như Kính gửi;					       		CHỦ TỊCH
- Lưu Vp.

								    (Đã ký)

							           Đào Thị Quế